
Diário Oficial do

Município
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

segunda-feira, 20 de maio de 2019 Ano II - Edição nº 00141 | Caderno 1

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de
Feira

 de Santana - Portal do Sertão publica

Av. Eduardo Fróes da Mota | 00 | Centro | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFE4D8F4E289975D481C0FD9F8753381



segunda-feira, 20 de maio de 2019  |  Ano II - Edição nº 00141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

SUMÁRIO
• ERRATA AO TERMO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO  E EXTRATO DO CONTRATO Nº 30/2019 DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

022/2019

• PORTARIA Nº 009/2019 - COMISSÃO DE SELEÇÃO AO EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 003/2019

• Comunicado - Endereço eletrônico do Portal da Transparência Pública.

Av. Eduardo Fróes da Mota | 00 | Centro | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFE4D8F4E289975D481C0FD9F8753381



segunda-feira, 20 de maio de 2019  |  Ano II - Edição nº 00141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - PORTAL DO 

SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Avenida Eduardo Fróes da Mota, S/N – 35ª BI – CEP: 44.094‐000 – Feira de Santana – 

Bahia 

 

ERRATA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2019 

 

O CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO torna público que no TERMO DE RATIFICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2019 e no EXTRATO DO 

CONTRATO Nº 030/2019 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2019, onde se lê: 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DOS PROGRAMAS 

PCMSO – PROGRAMA DE CONTROLE MEDICO DE SAUDE OCUPACIONAL, PPRA – 

PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS, MAPA DE RISCO SETORIAL E 

AVALIAÇÃO ERGONOMICA DO TRABALHO DE ACORDO COM AS NORMAS 

REGULADORAS NR7/TEM, NR9/ MTE, PARA SERVIR A POLICLINICA REGIONAL DE 

SAUDE DE FEIRA DE SANTANA, CONFORME ANEXO I”, leia-se: “CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DOS PROGRAMAS PCMSO – 

PROGRAMA DE CONTROLE MEDICO DE SAUDE OCUPACIONAL, PPRA – PROGRAMA DE 

PREVENÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS, ELABORAÇÃO DE LTCAT – LAUDO TECNICO 

DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS DE TRABALHO/ INTEGRADO A NR15 E NR16, MAPA DE 

RISCO SETORIAL E AVALIAÇÃO ERGONOMICA DO TRABALHO DE ACORDO COM AS 

NORMAS REGULADORAS NR7/TEM, NR9/ MTE, PARA SERVIR A POLICLINICA REGIONAL 

DE SAUDE DE FEIRA DE SANTANA, CONFORME ANEXO I.” 

Feira de Santana, 20 de maio de 2019. 

 

 

_____________________________________ 

Edimário Paim de Cerqueira 

Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana 

 

 

 

Av. Eduardo Fróes da Mota | 00 | Centro | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03908E0C6E303E2A68BB21BA2A7B6F6D

segunda-feira, 20 de maio de 2019  |  Ano II - Edição nº 00141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 20 de maio de 2019  |  Ano II - Edição nº 00141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - PORTAL DO 

SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Avenida Eduardo Fróes da Mota, S/N – 35ª BI – CEP: 44.094‐000 – Feira de Santana – 

Bahia 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2019  

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2019 

 

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, 

CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em 

conformidade ao disposto no art. 24, inc. II e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 

21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram 

cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial 

ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 022/2019. 

 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela 

Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

Objeto a ser contratado:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
ELABORAÇÃO DOS PROGRAMAS PCMSO – PROGRAMA DE 
CONTROLE MEDICO DE SAUDE OCUPACIONAL, PPRA – 
PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS, 
ELABORAÇÃO DE LTCAT – LAUDO TECNICO DAS 
CONDIÇÕES AMBIENTAIS DE TRABALHO/ INTEGRADO A 
NR15 E NR16, MAPA DE RISCO SETORIAL E AVALIAÇÃO 
ERGONOMICA DO TRABALHO DE ACORDO COM AS 
NORMAS REGULADORAS NR7/TEM, NR9/ MTE, PARA 
SERVIR A POLICLINICA REGIONAL DE SAUDE DE FEIRA DE 
SANTANA, CONFORME ANEXO I. 

Favorecido:  BORCATH SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA. CNPJ Nº 
29.368.518/0001-64 

 Vigência: 15/05/2019 até 31/12/2019 
Valor Total:  R$ 6.350,00 (seis mil trezentos e cinquenta reais) 

Fundamento Legal: Art. 24, inc. II art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93. 
 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 022/2019. 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do 

artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente 

autuado e arquivado. 

 

Feira de Santana – BA, 14 de maio de 2019. 
 

_____________________________________ 
Edimario Paim de Cerqueira. 

Presidente do Consorcio Público Interfederativo de Saúde de 
Feira de Santana – Portal do Sertão 

 
Feira de Santana – BA, 16 de maio de 2019. 

Av. Eduardo Fróes da Mota | 00 | Centro | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03908E0C6E303E2A68BB21BA2A7B6F6D

segunda-feira, 20 de maio de 2019  |  Ano II - Edição nº 00141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 20 de maio de 2019  |  Ano II - Edição nº 00141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - PORTAL DO 

SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Avenida Eduardo Fróes da Mota, S/N – 35ª BI – CEP: 44.094‐000 – Feira de Santana – 

Bahia 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 022/2019 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

 

Processo Administrativo: 028/2019. Contrato 030/2019.  Contratante: Consorcio 

Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA. Contratada: BORCATH 

SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA. CNPJ Nº 29.368.518/0001-64. 

ENDEREÇO: RUA FORÇA E LUZ, Nº 36, ANEXO A, TOMBA, FEIRA DE 

SANTANA/BA, CEP 44.090- 464. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DOS PROGRAMAS PCMSO – 

PROGRAMA DE CONTROLE MEDICO DE SAUDE OCUPACIONAL, PPRA – 

PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS, ELABORAÇÃO DE 

LTCAT – LAUDO TECNICO DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS DE TRABALHO/ 

INTEGRADO A NR15 E NR16, MAPA DE RISCO SETORIAL E AVALIAÇÃO 

ERGONOMICA DO TRABALHO DE ACORDO COM AS NORMAS 

REGULADORAS NR7/TEM, NR9/ MTE, PARA SERVIR A POLICLINICA 

REGIONAL DE SAUDE DE FEIRA DE SANTANA, CONFORME ANEXO I. 

Vigência: 15/05/2019 a 31/12/2019. Valor: R$ 6.350,00 (seis mil trezentos e 

cinquenta reais). Órgão: CONSORCIO PUBLICO INTERFEDERATIVO DE SAUDE. 

Atividade: 2002 – Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde. 

Elemento:339039 – Outros serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica. Fonte: 21 - 

Transferência de Municípios a Consórcios Públicos. Fundamentação legal: Art. 

24, inc.II, da lei 8.666/93. 

____________________________________ 

Edimario Paim de Cerqueira. 

Presidente do Consorcio Público Interfederativo de Saúde de 

Feira de Santana – Portal do Sertão 

 

Av. Eduardo Fróes da Mota | 00 | Centro | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03908E0C6E303E2A68BB21BA2A7B6F6D

segunda-feira, 20 de maio de 2019  |  Ano II - Edição nº 00141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 20 de maio de 2019  |  Ano II - Edição nº 00141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Portaria

 

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA 
DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO 

 

SEDE: Avenida Eduardo Fróes da Mota, S/N – 35ª BI – CEP: 44.050‐220 – Feira de Santana – Bahia. 

PORTARIA Nº. 09, DE 20 DE MAIO DE 2019 constitui a Comissão para 
Seleção de Candidatos para preenchimento de vagas de emprego público 
sob o Regime CLT, destinada à Policlínica Regional de Saúde sediada em 
Feira de Santana e dá outras providencias. 
 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO, no uso de suas atribuições, e, tendo em vista as disposições 
contidas no estatuto deste Consórcio, protocolo PJ Nº 3301, livro A Registro 4464 de 09/04/2018, 
Cartório de Feira de Santana e Ata Nº 01 de 2018, amparado na Lei Federal nº 11.107, de 6 de abril 
de 2005, e Decreto presidencial Regulamentar Nº 6.017, de 17 de Janeiro de 2007, Resolve: 
 
Art. 1º Instituir a Comissão para Seleção Simplificada de candidatos para preenchimento de vagas de 
emprego público sob regime CLT, destinada à Policlínica Regional de Saúde sediada em Feira de 
Santana, seguindo o certame do Edital de seleção simplificada Nº 003/2019 do Consórcio 
Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – PORTAL DO SERTÃO – Bahia. 
 
Art. 2º A Comissão de que trata o artigo primeiro desta Portaria, fica assim composta da seguinte 
forma: um representante do Consórcio Interfederativo de Saúde Portal do Sertão, o Diretor 
Administrativo Financeiro Rangel Uilson de Carvalho Oliveira; 03 representantes da Policlínica 
Regional de Saúde de Feira de Santana, nas pessoas de Handara Santana Silva Souza - Diretora 
Geral da Policlínica Regional de Saúde da Região de Feira de Santana, Flávia Fabiana Medeiros 
Rosas de Meneses - Assessora Técnica da Policlínica Regional de Saúde da Região de Feira de 
Santana e Marcos Antonio Ducas - Diretor Médico Assistencial da Policlínica Regional de Saúde da 
Região de Feira de Santana; 
 
Art. 3º À Comissão Coordenadora do Processo Seletivo Simplificado nº 003/2019 compete promover 
a seleção, emitir julgamento mediante a atribuição de pontuação lavrar as atas dos trabalhos da 
Comissão, coordenar o exame da documentação apresentada pelos candidatos; propor medidas 
adequadas ao bom andamento dos trabalhos da Comissão e deliberar sobre os casos omissos. 
 
Parágrafo Único – Á Comissão Coordenadora ficará responsável pela pontuação e classificação dos 
candidatos, respeitado o emprego em que se inscreveram, incluindo aqueles inscritos como pessoas 
com deficiência e candidatos inscritos às vagas reservadas aos afro-brasileiros.  
 
Art. 4º As decisões da Comissão Coordenadora do Processo Seletivo Simplificado Nº 003/2019 serão 
tomadas pelo conjunto de membros desta comissão.  
 
Art. 5º Compete aos representantes da Assessoria de Planejamento e Gestão do Processo Seletivo 
nº 003/2019 acima mencionado presidir as reuniões.  
 
Art. 6º Ficam revogadas as disposições em contrário.  
 
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

______________________________________________________ 
EDIMARIO PAIM DE CERQUEIRA 

Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – PORTAL 
DO SERTÃO 

Av. Eduardo Fróes da Mota | 00 | Centro | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EEDE881A7C501F13822F02E8F8BA0B73

segunda-feira, 20 de maio de 2019  |  Ano II - Edição nº 00141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 20 de maio de 2019  |  Ano II - Edição nº 00141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Outros

  
  
  
 

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA 
DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  

CNPJ 29.664.289/0001-25 
 

SEDE: Avenida Eduardo Fróes da Mota, S/N – 35ª BI – CEP: 44.094-000 – Feira de Santana – Bahia. 

 

 

COMUNICADO 

 

 

 

O CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA – PORTAL DO SERTÃO informa endereço eletrônico para acesso ao seu 

portal da transparência pública. 

 

 

Endereço Portal da Transparência Pública:  http://45.234.78.144:5020/portalportalfsa/ 

 

 

 

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA  

Presidente do Consórcio Público Interfederativo  

de Saúde da Região de Feira de Santana. 

Av. Eduardo Fróes da Mota | 00 | Centro | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFE4D8F4E289975D481C0FD9F8753381


		2019-05-20T15:13:12-0300




